
C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI CORPO B3-B2\ATTI RELATIVI ALL'INCARICO DI DIREZIONE 
LAVORI\D.L. ING.FICILE\DET.N. 55 DEL08.03.2016 LIQU.D.L.ING.FICILE .DOC 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella n.46 
C.A.P. 90020    TEL. 0921/663025    FAX  0921/663196    mail: protocollo@comunescillato.pa.it 

 

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI     N° 55   DEL 08.03.2016 

 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE competenze di Direzione Lavori, contabilità e certificato di 

regolare esecuzione all’ing. Ficile Enzo, per la “Costruzione di loculi cimiteriali da eseguirsi nel 
cimitero comunale – corpo B3/B2”. 
Cod. CIG: Z601138944  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n. 12 
Del 08.03.2016 

 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI CORPO B3-B2\ATTI RELATIVI ALL'INCARICO DI DIREZIONE 
LAVORI\D.L. ING.FICILE\DET.N. 55 DEL08.03.2016 LIQU.D.L.ING.FICILE .DOC 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO: 

CHE con scrittura privata del 18/03/2015 si è proceduto ad affidare l’incarico per i lavori di “Costruzione di loculi 
cimiteriali da eseguirsi nel cimitero comunale – corpo B3/B2”. 

CHE la realizzazione del progetto prevedeva la realizzazione di loculi a colombaia con struttura in calcestruzzo di cemento 
armato. 

CHE presso gli uffici del settore tecnico dell’ente l’unica figura disponibile risulta essere incompatibile per poter procedere 
alla direzione Lavori delle opere di cui in oggetto e che in ogni modo la struttura dell’ufficio stesso non consente di 
impegnare l’unica unità presente a tempo parziale in ulteriori compiti per cui si rende necessario procedere alla 
individuazione urgente di un professionista a cui affidare l’incarico professionale;  

CHE questo ufficio in data 18.03.2015 tramite pec ha espletato un indagine di mercato invitando quattro professionisti a 
presentare la propria migliore offerta posta sullo schema di parcella per l’espletamento di D.L dei lavori di cui in oggetto.  

CHE tra i professionisti invitati, ha presentato l’offerta vantando competenze tecnico professionali è l’ing. Ficile Enzo, nato 
a Polizzi Generosa il 14/11/1949, c.f.FCLNZE49S14G792G, libero professionista, iscritto all’Albo degli Ingegneri della 
Provincia di Palermo al n°2603, P.IVA00634130827, con studio in Polizzi Generosa via San Domenico n.15; 

RICHIAMATA la determina n. 27 del 19/02/2015 di prenotazione della spesa per la complessiva somma di € 61.358,62 

con imputazione ai seguenti capitoli: 

• Cap.945 –  “Interventi cimitero comunale” per € 57.406,94; 

• Cap.947 –  “Realizzazione loculi con proventi da concessioni” per € 3.951,68; 

VISTA la determinazione n.58 del 26.03.2015 di affidamento ed impegno spesa definitivo per la complessiva somma pari 
ad  € 3.068,20 iva ed oneri compresi; 

RILEVATO che la necessaria copertura finanziaria ha trovato capienza nel quadro economico del progetto esecutivo 
approvato con delibera di G.M. n.02 del 24/11/2015, alla voce “spese di direzione lavori”. 

VISTA la documentazione prodotta agli atti da parte della D.L. consistente in: 

- Stati avanzamento; 

- Stato finale; 

- Certificato di regolare esecuzione; 

- Relazione a strutture Ultimate; 

VISTA la fattura n.02 del 2015 prodotta dalla ditta e assunta al protocollo al n. 5056 del 16/12/2015; 
VISTO il documento unico di regolarità contributiva, richiesto d’ufficio ed acquisito agli atti prot.n.5208 del 30/12/2015 – 
REGOLARE-; 
per quanto sopra espresso  
Ritenuto che Nulla Osta alla liquidazione della suddetta fattura; 
VISTI: 
- la determinazione Sindacale n°23 DEL 04/11/2015 di nomina dei Responsabile dei Servizi; 
- l’art.184 del D. L.vo n. 267/2000; 
- l’art.21 del Regolamento di contabilità; 
- la legge n.127/97 e 191/98 nonchè la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e successive modifiche che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 
- La delibera di C.C n° 32 del 26/09/2007 di approvazione regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in 
economia;  
- l’art. 13 della L.R. n° 30/2000 “ norme sull’Ordinamento degli EE.LL.” che ha apportato alla lett. i, del comma 1, art. 1 L.R. 
n°48/91 di recepimento della L.n. 142/90 “ Determinazione a contrattare e relative procedure”. 

 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI CORPO B3-B2\ATTI RELATIVI ALL'INCARICO DI DIREZIONE 
LAVORI\D.L. ING.FICILE\DET.N. 55 DEL08.03.2016 LIQU.D.L.ING.FICILE .DOC 

DETERMINA 
 

DI LIQUIDARE al libero professionista ing. Ficile Enzo, nato a Polizzi Generosa il 14/11/1949, c.f.FCLNZE49S14G792G, 
iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n°2603 P.IVA00634130827, con studio in Polizzi Generosa via 
San Domenico n.15, la prestazione per le competenze di direzione lavori, misura, contabilità e certificato di regolare 
esecuzione per la somma di € 2.514,75 oltre iva per € 553,25 e ritenuta di acconto al 20% pari ad € 483,61. 

DI ACCREDITARE la somma di € 2.514,75 al netto dell’IVA, sul c/c IBAN  IT55W0343143530000000024180 intrattenuto 
presso la Banca Carige Italia; 
 
DARE ATTO che la spesa totale è coperta da impegno spesa pari ad € 3.068,20, iva ed oneri inclusi al Cap.945 “Interventi 
cimitero comunale” assunto con Determina n.58 del 26.03.2015 cosi come da prenotazione impegno spesa generale con 
Determina n.27 del 19.03.2015; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Scillato per la 
relativa liquidazione di spesa. 
 
 
                                        
 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della 
legge regionale n°11/2015.   

             
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI CORPO B3-B2\ATTI RELATIVI ALL'INCARICO DI DIREZIONE 
LAVORI\D.L. ING.FICILE\DET.N. 55 DEL08.03.2016 LIQU.D.L.ING.FICILE .DOC 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  progressivo e l’inoltro 
al Tesoriere  Comunale 
 
Lì  …………………           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

f.to Rag. Di Stefano Santo 
 
 
===================================================================== =============== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la presente determinazione 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al ............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 
 
 

 
 


